

Danske Arkitektvirksomheders anbefalinger til:

Fælles praksis vedr. arkitekt- og landskabsarkitektpraktikanter og ditto studerende, der udfører arkitekt- eller landskabsarkitektfagligt arbejde.

	Arkitektpraktikanter	Arkitektstuderende, der har været i praktik eller har relevant erhvervs erfaring	Øvrige arkitektstuderende
Hvem?	Arkitektstuderende, der er i praktik som en godkendt del af deres uddannelsesforløb.	Arkitektstuderende, der fx i en studiepause ansættes på fuldtid eller deltid, og som enten har været i praktik som en del af sin uddannelse, eller som har relevant erhvervs erfaring. På danske uddannelsesinstitutioner ligger praktikperioden typisk på 6. semester, og disse studerende vil således være bachelorer. Ofte tager bacheloren en studiepause for at arbejde.	Arkitektstuderende, der endnu <u>ikke</u> har været i praktik, men hvor praktik er en officiel del af uddannelsesforløbet. Arkitektstuderende, der er indskrevet på en arkitektuddannelse, hvor praktik <u>ikke</u> er en del af uddannelsen, og som ikke har anden arkitektfaglig erhvervs erfaring. Den studerende ønsker at komme i praktik for at indgå i et læringsforløb og opnå erfaring fra en praksis.
Regler	Er ikke omfattet af Arkitektoverenskomsten. Studerende på danske uddannelsesinstitutioner får typisk SU, og kan derfor ikke modtage løn. Virksomheden kan yde en erkendtlighed på maks. 3.375 kr. (2023) Praktikanter fra EU-lande, er typisk i praktik via Erasmus-program. Hvis de får SU, gælder samme regler om erkendtlighed.	Er ikke omfattet af Arkitektoverenskomsten. Danske Arkitektvirksomheder anbefaler, at denne gruppe aflønnes iht. Statens satser for studerende. Statens satser findes i nedenstående link i afsnit 2.1.1 E, stk. 4:	Er ikke omfattet af Arkitektoverenskomsten. For EU-studerende: Vær opmærksom på, om der er krav om særlige løn og ansættelsesvilkår fra hjemlandet. Fsva. studerende fra 3. lande gælder regler om arbejds- og opholdstilladelse og kravet om sædvanlig løn og ansættelsesvilkår.

Praktikanter fra 3. lande skal have en arbejds- og opholdstilladelse. Det er et krav, at de råder over et beløb på 6.589 kr. (2023) om måneden. Enten optjent via arbejde i Danmark eller som opsparing hjemmefra.

<https://medst.dk/media/13023/loenoversigt-1-april-2024.pdf>

Læs også DI's vejledning om studerende i praktikforløb:
<https://www.danskindustri.dk/vi-radgiver-dig/di-dokumenter-for-personale/hr-ledelse-og-uddannelsesdokumenter/vejledning-om-studerende-i-praktik-og-projektorienterede-forlob/>

Anbefaling	<p>Reglerne følges.</p> <p>Studerende uden adgang til SU eller tilsvarende aflønnes svarende til SU og evt. med erkendtlighed.</p>		<p>Studerende, der har været i et semesters praktik, eller som har relevant erhvervs erfaring, aflønnes iht. statens satser for studerende.</p>	<p>Studerende, der hverken har været i praktik eller har anden arkitektfaglig erhvervs erfaring, kan i en periode på op til et semester (dvs. 4-6 mdr.) honoreres på samme vilkår som praktikanter (dvs. beløb svarende til SU og evt. erkendtlighed). Det forudsætter, at der indgås en aftale om et læringsforløb, hvor virksomheden fastsætter konkrete læringsmål for den studerende.</p> <p>Perioden kan normalt ikke vare længere end et semester, men kan i særlige tilfælde forlænges.</p> <p>Fortsætter ansættelsen udover et semester, aflønnes den arkitektstuderende iht. statens satser for studerende, medmindre perioden er blevet forlænget, som beskrevet ovenfor.</p>

Færdiguddannede arkitekter aflønnes efter de gældende regler. Danske arkitekter og arkitekter fra EU-lande omfattet af Anerkendelsesdirektivet er omfattet af reglerne i Arkitektoverenskomsten. Færdiguddannede arkitekter fra 3. lande er ikke omfattet af Arkitektoverenskomsten, men skal for at opnå en arbejds- og opholdstilladelse aflønnes på sædvanlige vilkår efter danske forhold. I den forbindelse er det relevant, at virksomheden indhenter uddannelsesoplysningerne fra hjemlandet og får dem verificeret hos Uddannelses- og Forskningsministeriet ift. dansk niveau, inden løn og ansættelsesvilkår vurderes. Danske Arkitektvirksomheder henstiller til, at reglerne for færdiguddannede følges.

Uddannelses- og Forskningsministeriet:

[Verifikation af eksamensbeviser — Uddannelses- og Forskningsministeriet \(ufm.dk\)](#)